REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJIITHSHME PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT
»

Nrd Q@é prot. Tirané mé |H. $.2022

REKOMANDIM

Nr. O ,daté |4 . ¥ 2022

PER KONTROLLUESIN “NOTER AIDA PETOSHATI (SPAHIU)”

Né mbéshtetie t&€ neneve 29, 30, 31 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar (né vijim, “Ligji”), neneve 77-112 t&
ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t¢ Republikés sé Shqipérise” (né
vijim, “Kodi i Procedurave Administrative”), procesverbalit t& hetimit administrativ dhe
provave t€ administruara né ngarkim t& kontrolluesit “Noter Aida Petoshati (Spahiu)”
(né vijim, “Kontrolluesi”),

KONSTATOVA SE:

NE& zbatim t& Urdhrit nr. 101, daté 27.06.2022 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim, “Zyra e Komisionerit”), u krye hetimi
administrativ prané Kontrolluesit me objekt:

> Verifikimi i ankesés t& paraqitur prané Zyrés s& Komisionerit nga shtetasi b
né kuadér t& ligjshmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale dhe zbatimi i ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér mbrojtien e té dhénave personale", i ndryshuar.

Hetimi administrativ prané Kontrolluesit u fokusua né trajtimin e ankesés t€ paragitur
prané Zyrés s€ Komisionerit té z. , administruar me nr. 1206 prot., daté
20.06.2022, népérmjet t& cilés pretendon se, &shté njoftuar me njé mesazh né platformén
e-Albania (n€ datén 01.03.2022), né llogariné e tij se “pér ju éshté gjeneruar dokumenti
Certifikaté personale, nga * punonjési Aida Petoshati i Dhomés Kombétare té Noteréve ”,
pa dijening e tij.

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
véren se:
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1. Kontrolluesi “Noter Aida Petoshati (Spahiu)” éshté person fizik i licencuar nga Ministri
i Drejtésisé pér kryerjen e veprimtarisé noteriale sipas ligjit Nr. 110/2018 “Pér Noteriné”.

Udhézimi i pérbashkét i hartuar nga Komisioneri dhe Ministri i Brendshém, nr. 463, daté
10.12.2020 “Pér pércaktimin e institucioneve dhe organeve qé marrin té dhéna
personale nga shérbimi i gjendjes civile, si dhe ményrén, llojin dhe sasiné e
informacionit qé duhet t¢ marrin”, pércakton subjektet kontrolluese qé kané akses né
Regjistrin Kombétar té Gjendjes Civile, né regjistrat themeltarédhe né aktet e Gjendjes
Civile. Sipas Aneksit 1, t& bashkélidhur kétij Udhézimi, kété akses e kané edhe subjektet
té cilét ushtrojné veprimtari “Noteri”. Sidoqofté ky akses nuk éshté i pakufizuar dhe
lidhet me funksionet e secilit kontrollues.

2. Né kuadér té trajtimit té ankesés t€ paraqitur nga z. , népérmjet s¢€ cilés
pretendon se &shté njoftuar me njé mesazh né platformén e-Albania (né datén
01.03.2022), né llogariné e tij se “pér ju éshté gjeneruar dokumenti Certifikaté personale,
nga “ punonjési Aida Petoshati i Dhomés Kombétare té Noteréve”, pa dijening e tij, nga
shqyrtimi i provave bashkélidhur ankesés rezulton se, Kontrolluesi ka gjeneruar
dokumentin Certifikaté personale pér z.

Nga verifikimi i kryer gjaté hetimit administrativ t& ushtruar prané Kontrolluesit, rezulton
se, nuk jané aksesuar apo gjeneruar t& dhénat e ankuesit né datén 01.03.2022, nga sistemi
e-Albania. Kontrolluesi disponon vetém kérkesén pér informacion t& ankuesit (té
depozituar me posté prané zyrés sé noteris€), népérmjet t& cilés &shté véné né dijeni se
nga llogaria e tij né sistemin e-Albania &shté gjeneruar Certifikata personéle.

Gjithashtu, nga shqyrtimi i provave té administruara gjaté hetimit administrativ, nuk
provohet q& Kontrolluesi té keté kryer pérhapje té t&¢ dhénave personale t€ ankuesit
(Certifikaté personale), drejt subjekteve té tjera t& t&€ dhénave.

3. Né lidhje me zbatimin e detyrimeve té Ligjit, nga verifikimi i kryer né regjistrin elektronik
té subjekteve kontrolluese, né protokollin e Zyrés sé¢ Komisionerit, si dhe nga hetimi
administrativ i ushtruar rezulton se Kontrolluesi nuk ka pérmbushur detyrimin pér
“Njoftim” mbi pérpunimin e t& dh&nave personale pér té cilat &shté pérgjegjés, né
kundérshtim me parashikimet e neneve 21 dhe 22 t& Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim mbi pérpunimin e t&
dhénave personale, &shté i réndésishém, pasi i jep mundésiné subjekteve t& t€¢ dhénave
gé té informohen pér pérpunimin e t&€ dhénave t& tyre, nga ana e Kontrolluesit, si dhe né
realizimin e detyrimeve ligjore t&€ kétij t& fundit. Kjo i jep mundési reale subjekteve t& t&
dhénave pér té ushtruar t& drejtat e tyre sipas Ligjit.

4. Kontrolluesi disponon njé sistem video-survejimi (CCTV) pér mbiké&qyrjen e ambienteve
té brendshme. Konstatohet se, Kontrolluesi nuk informon subjektet e t& dhénave mbi
prezencén e sistemit t& video-survejimit (CCTV), né kundérshtim me parashikimet e nenit
18 té& Ligjit dhe Udhézimit nr. 3, daté 05.03.2010 t& Komisionerit mbi “Pérpunimin e té
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" dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera”, i
ndryshuar (né vijim, “Udhézimi nr. 37).

Zyra e Komisionerit vleréson se, informimi i subjekteve t& t& dhénave personale mbi
prezencén e sistemit t& video-survejimit (CCTV) &shté i réndésishém, pasi u jep
mundésiné subjekteve t& t& dhénave personale t& njihen me té drejtat q€ gézojné dhe
mundésing e ushtrimit t& tyre né praktiké. Mos p&rmbushja e kétij detyrimi nga ana e
Kontrolluesit mund t& sjellé pasoja té rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit té t&
dhénave personale t& subjekteve t& t&€ dhénave.

Kontrolluesi nuk ka hartuar “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné
e té dhénave personale” né t€ cilén té€ parashikohen rregulla dhe procedura organizative
specifike (mbi ményrén e pérpunimit t& t& dhénave personale (pér ¢do kategori subjekti
t& dhénash), siguriné e té dhénave, afatet e mbajtjes sé t&€ dhénave, masat teknike etj, né
kundé&rshtim me nenin 27 t& Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale”, né t€ cilén té parashikohen rregulla dhe
procedura organizative specifike pér ményrén e pérpunimit t& t&¢ dhénave personale (pér
¢do kategori subjektesh té t& dhénave), siguring e t& dhénave, konfidencialitetin, afatet e
mbajtjes sé t&€ dhénave, etj., konsiderohet njé detyrim mjaft i réndésishém, né zbatim té
nenit 27 t& Ligjit, pasi shmang pasojat e rénda qé mund t&€ vijné pér subjektet e t&
dhénave.

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés, nj€ kopje e t€ cilit i &shté véné né
dispozicion Kontrolluesit. N& respektim t& sé& drejtés pér t’u dégjuar, né zbatim t&€ neneve
87-89 t& Kodit t&€ Procedurave Administrative, Kontrolluesi éshté ftuar t€ marré pjesé né
seancé dégjimore, né datén 13.07.2022, pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar nga
ana e Komisionerit.

Né seancén dégjimore té organizuar nga Zyra e Komisionerit, &shté paraqitur
Kontrolluesi, znj. Aida Petoshati (Spahiu), e cila dokumentoj masat e marra pér
rekuperimin e shkeljeve t€ konstatuara gjaté hetimit administrativ si dhe parashtroi kéto
pretendime:

1. Saipérket gjenerimit té Certifikatés personale té z. , pranoj se mund
té keté ndodhur pér arsye té njé gabimi njerézor, pér njé germé, apo njé numér té
shtypur gabim, té ID-sé sé njé klienti tjetér ose pér shkak té njé veprimi noterial,
por nga verifikimet qé uné kam béré nuk mé rezulton té kem pérpunuar apo
aksesuar té dhénat e ankuesit népérmjet sistemit e-Albania;

Kam verifikuar né portalin e-Albania apo dhe né sistemin qé regjistron klientét
dhe nuk rezulton se né datén 28.02.2022, 01.03.2022 dhe 02.03.2022 té jeté
gieneruar certifikaté personale né emér té z. h
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2. Gjenerimi i Certifikatave nga portali e-Albania, kryhet prej meje me géllim pér
t'u ardhur né ndihmé qytetaréve, né pamundési nga ana e tyre pér té aksesuar
portalin e-Albania,

3. Pas konstatimit té grupit té hetimit, né zyrén e noterisé éshté vendosur tabela e
informimit mbi prezencén e sistemit té video-survejimit (CCTV);

4. Formulari i Njoftimit u plotésua sipas veprimtarisé sé zyrés sé noterisé.

5. Rregullorja “pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té dhénave
personale”, e hartuar. n

Sa i pérket pretendimit se, Gjenerimi i Certifikatave nga portali e-Albania, kryhet prej
meje me qéllim pér t'u ardhur né ndihmé qytetaréve, Zyra e Komisionerit vleréson se,
gshté e réndésishme gé ¢do Kontrollues (noter) t& veprojé né pérputhje me parashikimet

e ligjit t&€ posagém “pér noteriné”, ligjit “pér mbrojtjen e té dhénave personale” si dhe
akteve nénligjoré né zbatim té tij.

Né germén “b”, t& pikés 1, t& nenit 5 t& Ligjit parashikohet se, mbrojtja e t&€ dhénave
personale bazohet “né grumbullimin pérpunimin pér géllime specifike, té pércaktuara
qarté, e legjitime dhe né pérpunimin né pérputhje me kéto géllime”.

NE germén “¢”, t€ pikés 1, té nenit 6 t& Ligjit parashikohet si kriter ligjor i pérpunimit, t&
dhénat personale pérpunohen vetém “pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor té
kontrolluesit”.

Né referim té dispozitave t& sipércituara, kontrolluesit qé ushtrojné veprimtaring né
zbatim té ligjit “pér noteriné” duhet t& mos tejkalojné qéllimin e pérpunimit, sipas
parashikimeve né ligjin e tyre t€ posagém.

Né pérfundim, Zyra e Komisionerit vleréson bashképunimin e Kontrolluesit me grupin e
kontrollit administrativ dhe reagimin e tij pér rikuperimin e shkeljeve, té¢ konstatuara.
Plotésimi i kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit &shté mjaft i réndésishém, pasi
garanton pérpunimin e ligjshém, siguring e t& dhénave personale dhe ndalon mundésiné
e pérhapjes sé tyre né ményré té paligjshme.

PER KETO ARSYE:

Sa mé sipér, né zbatim t& neneve 5, 6, 18, 21, 22, 27, 29, 30, 31 pika 1, germa “a/1”, si
dhe 32 té Ligjit,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi, né zbatim t& germés “b”, t& nenit 5 t& Ligjit, t& keté né€ vémendje dhe
té marré masa né€ ményré qé ¢do veprim i kryer nga zyra e tij, t€ realizohet vetém
pér géllime specifike, té pércaktuara qarté e legjitime dhe né aksesimin né
pérputhje me kéto géllime;
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2. Kontrolluesi, t&€ marré masa pér aksesimin e t€ dhénave personale né pérputhje me
dispozitat e parashikuara né nenin 6 té Ligjit;

3. Kontrolluesi, t& keté né vémendje zbatimin e detyrimeve sipas parashikimeve té
nenit 18 t& Ligjit, n€ lidhje me informimin e subjekteve t& t& dhénave;

4. Kontrolluesi, n¢ zbatim t&€ neneve 21 dhe 22 t& Ligjit, t& ket€¢ n& vémendje
pérditésimin e “Njoftimir’ né lidhje me ndryshiminee gjendjes s€ pérpunimit té t&
dh&nave personale, t& cilat pérpunon; )

5. Kontrolluesi, né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit, t& keté né vémendje masat e sigurisé
né drejtim t& garantimit t& procesit pérpunimit t€ t& dhénave né pérputhje me
veprimtaring€ dhe proceset pérpunuese qé kryen;

6. NE& rast mos pérmbushje t€ detyrimeve t& parashikuara né kété akt, Komisioneri
vepron sipas piké&s 2 t& nenit 30 dhe nenit 39 t& Ligj it, t& cilét parashikojné se n&
rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t& qéllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues
ose pérpunues, veganérisht n& rastet e pérséritura t&€ moszbatimit t&
rekomandimeve t& tij, Komisioneri vendos sanksione administrative pér
kundérvajtjet administrative pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton
¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé {4 . ¥.2022.

KOMISIONER/[/\ VS
/ /’

Wesnik Dervishi o
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